PAGE
2

[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРЦЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «24» августа 2017г.  № 10

В соответствии с решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28.07.2017 N 43 " Об утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся событий и личностей на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области", руководствуясь Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области,

п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории города Ярцево (приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу  с момента издания и подлежит  опубликованию в газете «Вести Привопья».
Заместитель Главы муниципального
образования Ярцевское городское
поселение Ярцевского района
Смоленской области                                                _____________М. В. Фролов
                                                                                   «____»___________2017г.
Приложение  1

 к постановлению Главы муниципального             образования Ярцевское городское      поселение  Ярцевского района Смоленской области
от «24» августа 2017 года  №10
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории города Ярцево
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению обращений об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории города Ярцево (далее - Комиссия) создана в целях увековечения памяти выдающихся событий и личностей в городе Ярцево Смоленской области, а также координации и формирования единого подхода к наименованию территориальных единиц, улиц, площадей, географических и иных объектов, расположенных на территории города Ярцево, упорядочения применения названий и сохранения их как составной части историко-культурного наследия.

1.2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает предложения по следующим вопросам:

- увековечение памяти выдающихся событий и личностей в городе Ярцево  путем присвоения имен улицам, скверам, площадям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок;

- наименование (переименование) географических, топонимических и иных объектов на территории города Ярцево.

2.2. При рассмотрении вопросов увековечения памяти выдающихся событий и личностей в городе Ярцево Комиссия руководствуется Положением об увековечении памяти выдающихся событий и личностей

на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28.07.2017 N 43 " Об утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся событий и личностей на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области".

2.3. Комиссия обеспечивает разностороннюю оценку возможности присвоения имен улицам, скверам, площадям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок для увековечения памяти, а также наименований (переименований) географических, топонимических и иных объектов на территории города Ярцево.

2.4. Комиссия проводит работу по изучению материалов и предложений по присвоению новых наименований, изучению наименований, представляющих историческую ценность.

2.5. В рамках своей компетенции Комиссия в случае необходимости проводит изучение общественного мнения с привлечением средств массовой информации.

3. Права и обязанности Комиссии

Комиссия имеет следующие права и обязанности:

- подготавливать заключительное решение по представленным в Комиссию предложениям и документам, давать ответы на поступившие в Комиссию обращения;

- выступать с инициативой о наименовании (переименовании) географических, топонимических и иных объектов на территории города Ярцево;

- привлекать к рассмотрению и обсуждению жителей города Ярцево;

- приглашать на свои заседания и заслушивать специалистов, экспертов, представителей общественности;

- запрашивать от юридических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности;

- проводить открытые и закрытые заседания с приглашением на них заинтересованных лиц и организаций.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Материалы для рассмотрения на Комиссии направляются председателю Комиссии в бумажном и электронном виде (по электронной почте), графическая информация предоставляется в цветном исполнении.

4.3. Заседания проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.4. Заседание правомочно, если на нем присутствует более половины членов. На заседаниях решения принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

4.5. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии:

- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;

- распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии, членами Комиссии и секретарем Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- вносит предложения о включении вопросов в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает документы Комиссии, в том числе заключения, протоколы ее заседаний;

- выполняет решения Комиссии.

4.7. Секретарь Комиссии:

- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов, формировании повестки дня заседаний Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет решения Комиссии;

- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;

- организует подготовку заседаний Комиссии;

- извещает заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии, рассылает документы, проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению на заседании Комиссии, в электронном виде не позднее чем за три дня до заседания.

4.8. Члены Комиссии:

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвуют в заседаниях Комиссии;

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.

         5. Прекращение деятельности Комиссии

Комиссия прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

Об утверждении положения о комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории города Ярцево